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اعضای شبکه تلفيقی حسابدهی اجتماعی 
در شهر داکا به منظور تحکيم تلاش ها 

را راستای مدافعه تشکيل جلسه می 
 دهند.

سند توجيهی حاجی گک- در بيستم ماه 
 جولای تهيه خواهد شد.
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 ارتقای حسابدهی اجتماعی در آسيای جنوبی
 

ديده بان شفافيت افغانستان طی اين ماه در جلسه مشاوره استراتيژيک "شبکه تلفيقی حسابدهی اجتماعی" در شهر داکا، بنگلادش اشتراک نمود. 
 شبکه مذکور متشکل از نهادهای جامعه مدنی از جنوب آسيا می باشد که در راستای توانمندسازی شهروندان و حسابدهی دولت فعاليت می کنند. 

 
در اين جلسه، اعضای شبکه در رابطه با زمينه هايی که نهادهای جامعه مدنی از کشورهای مختلف می توانند به طور يکجا تلاش های يکديگر 
را حمايت کنند، بحث و گفتگو نمودند. دسترسی به معلومات، حکومتداری محلی و استحقاقات اجتماعی منحيث اولويت های کليدی برای منطقه 

 آسيای جنوبی شناخته شدند. 
 

به منظور رسيدگی به سه اولويت مذکور در شش کشور آسيای جنوبی، به شمول افغانستان، بيست و دو عضو اين شبکه کار خود را در زمينه 
  و مدافعه جمعی، آغاز خواهند نمود. (peer learning)های ظرفيت سازی، يادگيری از طريق همتايان 

 
 

 اقدام به تهيه سند توجيهی حاجی گک
 

حاجی گک واقع در ولايت باميان، دارای غنی ترين معادن آهن جهان می باشد و در حال حاضر استخراج آن به داوطلبی گذاشته شده است. 
ديده بان شفافيت افغانستان يک تحقيق در رابطه با وضعيت اجتماعی، زيست محيطی و اقتصادی اين ساحه انجام داده است و سند توجيهی خود 

  ترتيب خواهد داد.2011 جولای 20را به تاريخ 
 

P0Fاين سند توجيهی نشان می دهد که با توجه به يافته ها اين احتمال می رود که سودجويی های موجود منجر به بروز پديده "نفرين منابع"

1
P در 

افغانستان بشود. از اين رو، ديده بان شفافيت افغانستان با هدف کمک به مقامات دولتی برای اتخاذ تصاميم آگاهانه پيش از اعطای قرارداد 
 معدن، شش توصيه اصلی ارائه می نمايد.

 
سند توجيهی مذکور بيانگر نگرانی ها و پيچيدگی هايی می باشد که ممکن است در صورت عدم لحاظ نيازهای مردم، رونما گردند. به منظور 

حصول اطمينان از همکاری ميان باشنده گان حاجی گک و دولت افغانستان در راستای تحقق يک آينده پر رونق، زمينه های احتمالی همکاری 
 و شراکت مشخص خواهد شد. 

 
  

                                            
يک وضعيت متناقض دارد که در آن کشورهای دارای منابع وافر تجديد ناپذير دچار فقدان رشد يا حتی رکود اقتصادی . نفرين منابع اشاره به  1

می باشند. نفرين منابع زمانی اتفاق می افتد که يک کشور تمامی انرژی خود را صرف يک صنعت واحد نمايد و از ساير سکتورهای عمده 
 چشم پوشی کند. م

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 اولين کار نظارت از محاکمات در اجتماعات محلی
 

پروسه استخدام کارکنان برای نظارت بر محاکمات محلی در باميان هنوز تکميل نشده است. با وجود اين، اکبر دانش، هماهنگ کنده ولايتی ما، 
که طی اين ماه به ديده بان شفافيت افغانستان ملحق شده است، از ناظران محلی خواسته است تا جهت تمرين برای ديدن اولين محاکمه مورد 

 نظارت حاضر شوند. 
 

 می سمع می شد. مطابق به قانون افغانستان، 11اين محاکمه عبارت از يک درخواست استيناف بود که در محکمه استيناف باميان به تاريخ 
استيناف به معنای برگزاری محاکمه مجدد است که در آن هم مدعی و هم مدعی عليه فرصت دارند تا مدارک و ثبوت خود را ارائه نمايند. 

موضوع اين محکمه يک دوسيه سرقت از ولسوالی وارث بود. در اين دوسيه، شخصی بنام نوروز متهم به سرقت از يک موسسه غيردولتی بين 
  در کنار يک جاده شده بود. 2009المللی در سال 

 
در طول محاکمه، مدعی دو شاهد را احضار کرد که  شواهد ضعيف در رابطه با جرم شخص متهم ارائه کردند. وکيل مدافع متهم که از 

صندوق بين المللی حقوقی بود، ارتکاب جرم توسط موکل خود را انکار کرد. سپس قاضی با مدعی عليه هم نظر شد و فيصله کرد تا زمانی که 
 درخواست به ستره محکمه می رود، شخص متهم از زندان ولايتی آزاد شود. 

 
تمامی هفت ناظر محلی ديده بان شفافيت افغانستان، که آن روز در جلسه محاکمه حاضر بودند، تحت تأثير آنچه اتفاق افتاد قرار گرفتند. از نظر 
 آنها فيصله محکمه عادلانه و منصفانه بود. اين تمرين سبب شد که انگيزه ناظران محلی برای شرکت مجدد در محاکمات رسمی زياد تر شود.  

 
  

      

ديده بان شفافيت افغانستان از ايجاد يک محکمه علنی که در 
آن مردم بتوانند تعامل خود را با سيستم عدلی و قضايی 

 (حاکميت قانون) افزايش دهند، دفاع می نمايد. 



Budget Tracking assists citizens in assuring that allocated 
resources reach them 

  بررسی بوديجه در هرات
 
 
 

تيم بررسی بوديجه در هرات، در رابطه با شفافيت بوديجه، مشاوره هايی با همکاران ذيربط، مانند اجتماعات محلی، مقامات ولايتی و مقامات 
در ولسوالی های انجيل، گذره، کروخ و زنده جان انجام داده است. اين تيم به تشخيص اين مسئله پرداخته است که کدام دسته از معلومات 

 بوديجوی موجود و شفاف می باشد و کدام زمينه ها نيازمند کار بيشتر است.
 

مقامات دولتی در هرات، ضمن موافقت با پروسه بررسی بوديجه، معلومات ضروری را در اختيار تيم قرار خواهند دارد. اجتماعات محلی نيز 
با پروسه موافقت نموده اند و در مدت زمان کوتاه ناظران محلی خود 

را انتخاب خواهند نمود. برای ناظران محلی کورس های 
سوادآموزی برگزار خواهد شد تا بتوانند سنجش نمايند که آيا منابع 

 اختصاص يافته به شيوه درست به دست آنها می رسد يا خير.
 

هدف از رکن بررسی بوديجه، نزديک ساختن سطوح مرکزی و 
محلی به يکديگر و حصول اطمينان از مصرف مؤثر بوديجه های 

کمکی می باشد. افزون بر اين، اين پروسه در زمينه بهبود گفتمان ها 
 و پيوندهای ميان مقامات محلی و مردم مفيد خواهد بود. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 بورد ولايتی در صدد راه حل برای مشکل دسترسی در بلخ
 

در حال حاضر پوهنتون بلخ با حمايت پاکستان ساخته می شود. بنا بر اهميت اين نهاد، ناظران محلی تصميم گرفتند تا بر پروسه ساخت و ساز 
آن نظارت نمايند، اما گاردهای پوهنتون و همچنين تطبيق کننده پروژه اجازه دسترسی به ساحه را به آنها ندادند. پس از مشاوره با ديپارتمنت 

 اقتصاد در مزار شريف، تشخيص داده شد که حتی اين اجازه به ناظران دولتی هم داده نشده است. 
 

به منظور حل اين مشکل، بورد نظارت ولايتی، که توسط ديده بان شفافيت افغانستان تشکيل شده است، تمامی سهم گيرندگان را گردهم آورد تا 
 برای اين مسئله چاره جويی نمايند. 

 
 

بررسی بوديجه به شهروندان کمک می کند تا مطمئن شوند که منابع اختصاصی به 
 آنها می رسد



  زمين ۀاصلاح طرزالعمل های مربوط به توزيع و مصادر
 

کار ديده بان شفافيت افغانستان با شاروالی کابل به پيش می رود و اکنون اين ديده بان عضو "گروپ کاری ساده سازی" می باشد. دو 
 طرزالعمل اين نهاد جهت ايجاد اصلاحات تشخيص شده است که عبارتند از: توزيع زمين و مصادره زمين.

 
هر دو طرزالعمل از يک طرف دارای بيشترين تعداد استفاده کنندگان بوده و از طرف ديگر ناکارآمدترين و مسئله ساز ترين مکانيزم ها به 

حساب می آيند. تا زمان تأييد و امضای والی، ديده بان شفافيت افغانستان يک تفاهمنامه با شاروالی کابل جهت حصول اطمينان از تطبيق پروسه 
 ساده سازی طرزالعمل ها امضاء خواهد نمود. 

 
همچنين ديده بان شفافيت افغانستان، به منظور به حداکثر رساندن نقش خود در ساده سازی و تضمين مالکيت سازمانی، آموزش های تخنيکی 

 لازم را نيز در اختيار مأموران دولت قرار خواهد داد. 
 
 کمپاين تياتر بزودی به بلخ و هرات می رود 

 
ديده بان شفافيت افغانستان در حال سازمان 

دهی و تدارک يک کمپاين تياتر در ده قريه در 
هر ولايت می باشد که هدف از آن تشويق 

شهروندان به مشارکت فعال در مؤثر ساختن 
 کمک ها می باشد.

 
اين کمپاين به شهروندان نشان می دهد که 

چگونه می توانند از طريق ابزارهای مسالمت 
آميز و گفتمان سازنده با دولت محلی و تطبيق 
کننده گان کمک ها، سطح مؤثريت کمک ها را 

 ارتقاء دهند.
 

اين کمپاين در ماه آگوست آغاز خواهد شد و از 
تمامی علاقمندان دعوت می شود که در اين 

 برنامه اشتراک نمايند.



 

 آموزش جامعه مدنی در زمينه شفافيت صنايع استخراجی
 

در ماه جون، ديده بان شفافيت افغانستان دو برنامه آموزشی متفاوت را در زمينه ابتکار شفافيت صنايع استخراجی سازمان دهی خواهد نمود. 
برنامه آموزشی اول يک کورس تقويتی برای شبکه جامعه مدنی در زمينه قواعد ابتکار مذکور، ساحات مورد علاقه جامعه مدنی و امکانات 
همکاری با سکرتريت ابتکار شفافيت صنايع استخراجی می باشد. جلسه دوم برای آندسته از سازمان های جامعه مدنی برگزار خواهد شد که 

قبلاً در اين ابتکار درگير نبوده اند اما علاقمند به اشتراک در آن می باشند. در اين جلسه آموزشی، مبنای مقدماتی ابتکار شفافيت صنايع 
 استخراجی، تاريخچه آن و مزايای آن برای افغانستان مورد بحث قرار می گيرد 

 
هدف از اين جلسه آموزشی، بهبود سطح آگاهی جامعه مدنی و ظرفيت های مربوط به استخراج صنايع می باشد تا نهايتاً جامعه مدنی بتواند يک 

 نقش فعال در زمينه حسابده نگاه داشتن سهم گيرندگان بازی نمايد.
 

اعضای جديد و قديمی، اساسنامه ائتلاف نهادهای جامعه مدنی را تحرير و نهايی سازی خواهند کرد 
تا بدينوسيله از کليت، انسجام و تعهد موسسات غيردولتی اطمينان به عمل آيد. ديده بان شفافيت 

افغانستان شديداً به ارزش هايی که ما در صدد ترويج آن می باشيم، اعتقاد داشته و ساير نهادهای 
 جامعه مدنی را به شفاف بودن تشويق می نمايد. 

  

برای کسب معلومات جديد، از سايب 
 ديده بان شفافيت افغانستان ۀتجديد شد

 ديدن کنيد.



 
 


